Дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 11 февраля 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Корецкой Т.О.,

с участием: 

государственных обвинителей Ильясовой А.К., Загребайлова С.А., 

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Ширяшкина Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и двоих малолетних детей 2018 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенного, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого по приговору мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.312 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф уплачен ДАТА ИЗЪЯТА,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, будучи родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО9 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери – Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу ФИО15 ФИО10 в размере ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей, что соответствует 1 величине прожиточного минимума для детей, установленного постановлением АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, ежемесячно, начиная с момента вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. 

На основании указанного решения суда был выписан исполнительный лист серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, направленный для принудительного исполнения в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов ГУ ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом - исполнителем в отношении ФИО9 возбужденно исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП.

В соответствии с записью акта VII-AI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на основании приказа ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА Управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования АДРЕС ИЗЪЯТ фамилия ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. была изменена на фамилию «ФИО15».

Поскольку ФИО9 уклонялся от уплаты алиментов, постановлением мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА (вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА), он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Обязательные работы ФИО9 отработал в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА

После привлечения к административной ответственности ФИО1, проживая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Дзержинского, АДРЕС ИЗЪЯТ, являясь трудоспособным лицом, будучи самозанятым и имея доход от профессиональной деятельности, реализуя умысел, направленный на неуплату без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, не уплачивал алименты на её содержание в период с апреля 2024 г. по август 2024 г., уклонившись от их выплаты в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в связи с чем в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в действиях последнего имеется состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

Сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. составляет 69 071, 98 рублей. 

Сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., составляет 103 607, 98 рублей. 

Размер общей задолженности ФИО9 с учетом ранее не уплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 508 260, 40 рублей. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и показал, что в настоящее время он сожительствует с ФИО7, ДАТА ИЗЪЯТА у них родился совместный ребенок ФИО6. Кроме того у него имеется несовершеннолетняя дочь ФИО15 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и малолетняя дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В соответствии с решением суда он обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО12 Возжаниковой её матери – ФИО16 

С ноября 2021 года состоит на учёте в налоговой инспекции в качестве самозанятого, является плательщиком налога на профессиональный доход. В период с апреля по август 2024 г. сумма его ежемесячного дохода составляла около 50 000 рублей. 15 000 рублей ежемесячно он передавал ФИО5 на содержание своей малолетней дочери ФИО4. В 2024 году у его малолетнего сына ФИО13 выявлено неврологическое заболевание, потребовавшее проведение медицинских обследований, получение иных медицинских услуг на платной основе, поскольку получение соответствующих услуг по полису ОМС было связано с ожиданием своей очереди, кроме того, ФИО7 не доверяла врачам государственной поликлиники, в связи с чем он нёс расходы на оказание медицинских услуг, оказанных коммерческими медицинскими организациями, что обусловило недостаточность денежных средств на уплату алиментов на содержание дочери ФИО12. При этом он исходил из того, что старшая дочь обеспечена надлежащим материальным содержанием, поскольку её мать осуществляет предпринимательскую деятельность, состоит в новом браке, супруг последней также имеет постоянный доход. Просил учесть, что является единственным ребенком у матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдающей рядом сосудистых заболеваний, которой он оказыват постоянную материальную помощь. В период с ноября 2024 по январь 2025 г. погасил образовавшуюся задолженность по алиментам в полном объёме. 

Вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетельством о рождении Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, серии VII-АГ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отцом которой является ФИО3. (т. 1 л.д. 20)

Решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. в пользу ФИО15 ФИО10, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО15 (ФИО14) ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. в размере 13 386 рублей, что соответствует 1 величине прожиточного минимума для детей, установленного постановлением АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, ежемесячно, начиная с момента вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. Решение вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 84-88)

Выданным на основании указанного решения суда исполнительным листом серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 89-92)

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП. (т. 1 л.д. 48-50)

Постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 51-55)

Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому задолженность ФИО1 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, составила 69 071, 98 рублей, являющейся частью общей задолженности по алиментам, которая составляет 508 260, 40 рублей. (т. 1 л.д. 56-57).

Копией квитанции АО «Т-Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которой задолженность ФИО9 по алиментам в пользу ФИО16 за период с 7.04 по ДАТА ИЗЪЯТА по исполнительному производству ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА погашена ДАТА ИЗЪЯТА путём перевода денежных средств в сумме ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей на депозитный счёт службы судебных приставов (т.1 л.д.217). 

Справкой из ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в службе занятости населения АДРЕС ИЗЪЯТ в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал. (т. 12 л.д. 129)

Сведениями о постановке ФИО1 на учёт в Межрайонной инспекции ФНС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход с ДАТА ИЗЪЯТА (л.д.204);

Рапортом судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА об обнаружении в действиях ФИО9 признаков преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. (т. 1 л.д. 6)

Оглашенными, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями законного представителя потерпевшей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ которая будучи допрошенной на предварительном следствии сообщила, что проживает в АДРЕС ИЗЪЯТ совместно с дочерью Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. С 2008 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ состояла в браке с ФИО1 В июне 2023 г. обратилась в суд с исковым заявлением о лишении ФИО9 родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери, которые были удовлетворены. В июле 2023 года обратилась с исковым заявлением о взыскании с ФИО9 алиментов на содержание дочери. На судебном заседании бывший супруг присутствовал, решение не обжаловал, оно вступило в законную силу. На основании решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО9 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери в размере ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей, подлежащем индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, ежемесячно, начиная с момента вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. После вступления решения суда в законную силу она обратилась в Тракторозаводский РО СП АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. 

В августе 2023 года она изменила фамилию дочери на фамилию - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

С момента возбуждения исполнительного производства бывший супруг алиментные платежи на содержание дочери не оплачивал, каким-то другим способом не помогал. Каких-либо соглашений с ФИО14 по поводу выплаты алиментов на содержание дочери она не заключала. В настоящее время она замужем, однако ФИО12 не удочерена, отцом ФИО12 согласно свидетельству о рождении является ФИО9 

В марте 2024 года ФИО9 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов.

В воспитании несовершеннолетнего ребенка ФИО9 не участвует, не звонит, не навещает, жизнью, здоровьем дочери не интересуется, подарки, одежду и продукты питания не покупает, денежные средства через кого-либо не передавал и не передает, какой либо материальной помощи не оказывал и не оказывает. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО9 каких-либо денежных средств в счёт оплаты алиментов не производил, в данный период времени сумма долга составляет 69 071, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с данной суммой долга согласна. (т. 1 л.д. 27-29) 

Оглашенными, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля – судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП ГУ ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, данными на стадии досудебного производства по делу, о том, что у него на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, возбужденное на основании исполнительного листа по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, вынесенного Тракторозаводским районным судом АДРЕС ИЗЪЯТ о взыскании с ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в пользу ФИО15 ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО15 (ФИО14) ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. в размере 13386 рублей, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, ежемесячно, начиная с момента вступления настоящего решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. Решение суда не изменено и не отменено. В рамках исполнительного производства, направленны запросы в контролирующие и регистрирующий органы с целью установления имущественного положения должника, однако согласно поступившим ответам у должника отсутствует имущество на которое возможно наложить арест. ФИО9, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Дзержинского АДРЕС ИЗЪЯТ, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялся, алименты в полном объеме не выплачивал. ДАТА ИЗЪЯТА мировым судьей судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Обязательные работы ФИО9 отработал. После привлечения к административной ответственности ФИО9 мер к официальному трудоустройству не предпринял, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встал, материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал. Задолженность ФИО14 по алиментным платежам в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ рублей. (т. 1 л.д. 59-61).

Представленные стороной обвинения доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления. 

В судебном заседании также были исследованы представленные стороной защиты доказательства:

- копия свидетельства о рождении ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., отцом которой является ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, матерью ФИО5 (л.д.135); 

- копия свидетельства о рождении ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., отцом которого является ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, матерью ФИО7 (л.д.134);

- копия свидетельства о рождении ФИО1, матерью которого является ФИО8 (л.д.228);

- расписка ФИО5 от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО1 в течение 2024 года передавал ей в счет оплаты алиментов на содержание малолетнего ребенка ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. денежные средства в сумме 150 000 рублей, дарил подарки, водил на аттракционы ((л.д.203);

- расписка ФИО7 от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО9 проживает совместно с ней и их ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., добросовестно исполняет свои родительские обязанности по материальному содержанию и воспитанию их совместного малолетнего ребенка (л.д.202);

- выписной эпикриз ГУЗ «КБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» из истории болезни матери подсудимого ФИО8 от ДАТА ИЗЪЯТА, содержащий сведения о прохождении последней стационарного лечения и выставленном диагнозе (л.д.226);

- сведения о получении малолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. платных медицинских услуг в клинике ООО «Аквариум» от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1500 рублей (заказчик услуг ФИО7) (л.д.230-231), ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 2000 рублей (заказчик услуг ФИО7) (л.д.232-233), ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1500 рублей (заказчик услуг ФИО7) (л.д.234-235), ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1500 рублей (заказчик услуг ФИО7) (л.д.238-239), в диагностическом центре ООО «МРТ-шка Волжский» от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1650 рублей (заказчик услуг ФИО7) (л.д.236-237), у ИП ФИО18 от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 2000 рублей и ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1300 рублей (л.д.240-241). 

Между тем, приведенные доказательства защиты не свидетельствуют об отсутствии события преступления, а также невиновности подсудимого в его совершении. 

Оценивая представленные защитой доказательства и доводы подсудимого об отсутствии возможности уплаты алиментов на содержание ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Так, согласно правовой позиции, изложенной в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с неуплатой средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей", уважительными причинами неуплаты алиментов могут быть признаны такие обстоятельства, при которых неуплата средств на содержание детей имела место независимо от воли лица, обязанного уплачивать алименты (например, в связи с его болезнью (нетрудоспособностью); по вине других лиц, в частности в связи с невыплатой заработной платы работодателем, задержкой или неправильным перечислением банком сумм по алиментам; вследствие обстоятельств непреодолимой силы; ввиду прохождения лицом военной службы по призыву и т.д.). При оценке соответствующих обстоятельств судье следует принимать во внимание, имелись ли у лица иные возможности (в том числе денежные средства, имущество, иные источники дохода) для уплаты средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей.

При рассмотрении настоящего уголовного дела таких обстоятельств не установлено. ФИО9 инвалидности, хронических заболеваний, препятствующих его трудовой деятельности и получения заработка и (или) иного дохода не имеет. Являясь трудоспособным лицом, зарегистрированным в качестве самозанятого, подсудимый в инкриминированный органом следствия период имел постоянный доход, а следовательно, реальную возможность для уплаты алиментов в установленном судом размере. С заявлением об изменении установленного размера алиментов в порядке ст.119 Семейного кодекса РФ ФИО9 в суд не обращался. 

Как следует из представленных подсудимым документов, договоры на оказание малолетнему ФИО9 медицинских услуг были заключены ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). Доказательств оплаты услуг по указанным договорам ФИО9 последним не представлено. В зарегистрированном браке с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подсудимый не состоит, в связи с чем предусмотренный ст.34 Семейного кодекса РФ режим совместной собственности супругов в данном случае не применим.

При этом суд отмечает, что расходы на оказание платной медицинской помощи малолетнему ФИО17 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Отсутствуют в материалах дела и доказательства отсутствия дохода у матери подсудимого (ФИО8, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.), нахождения последней на иждивении ФИО9 

С учётом приведённых фактических обстоятельств дела, материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что подсудимый имел реальную возможность выплачивать алименты, но умышленно уклонялся от исполнения возложенной на него обязанности, а указанные ФИО14 причины нарушения алиментных обязательств признаются судом неуважительными. 

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и в силу примечания 3 к ст. 157 УК РФ судом не установлены.

В соответствии с примечанием 3 к ст. 157 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если это лицо в полном объеме погасило задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, или нетрудоспособных родителей в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)", освобождению судом от уголовной ответственности на основании п.3 примечаний к ст. 157 УК РФ лицо подлежит в случае погашения в полном объеме задолженности по алиментам. По смыслу закона под полным погашением задолженности понимается уплата всей суммы задолженности по исполнительному производству о взыскании алиментов, имеющейся на дату принятия решения о прекращении уголовного дела. При этом следует иметь в виду, что суммы, подлежащие взысканию с уклоняющихся от уплаты алиментов родителей ребенка, в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ), суммы неустойки за несвоевременную уплату алиментов, задолженности по уплате такой неустойки, определяемые в соответствии со статьями 114, 115 СК РФ, в объем указанной задолженности по алиментам не входят. Документ, содержащий сведения о размере задолженности, должен быть приобщен органом предварительного расследования к материалам уголовного дела.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 69 071, 98 рублей, при этом размер общей задолженности ФИО9 по алиментам на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 508 260, 40 рублей. (т. 1 л.д. 56-57).

Из представленной квитанции АО «Т-Банка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ следует, что ДАТА ИЗЪЯТА ФИО9 осуществлён перевод денежных средств в сумме ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по исполнительному производствуДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.217). 

С учётом указанного перевода, сумма общей задолженности ФИО9 по алиментам на ДАТА ИЗЪЯТА на день рассмотрения уголовного дела составила 438 260,40 рублей (508 260,40 рублей - 70 000 рублей). 

Поскольку на момент рассмотрения уголовного дела судом размер задолженности ФИО9 по алиментам на несовершеннолетнюю ФИО20 не был погашен в полном объеме, а имеется указанная задолженность, оснований для применения к подсудимому положений примечания 3 к ст. 157 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности не имеется.

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие двоих малолетних детей, 2018 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.134-135), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившееся в погашении задолженности по уплате алиментов за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.217). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт признание подсудимым вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, что выразилось в уплате алиментов за ноябрь 2024 – январь 2025 г., наличие заболеваний и состояние здоровья подсудимого, его малолетнего ребенка ФИО19 и матери ФИО8, а также 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 не установлено.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Приговором мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО9 осуждён по ч.1 ст.312 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (л.д.122-123). 

По смыслу закона течение срока погашения судимости, исчисляемого в соответствии с пунктами "б" - "д" части 3 статьи 86 УК РФ, начинается на следующий день после отбытия или исполнения назначенного по приговору суда наказания (основного и дополнительного). Например, если последний день отбывания наказания приходится на 1 июня, то в случаях, предусмотренных ч.3 ст.86 УК РФ, срок погашения судимости начинает исчисляться с 00 часов 00 минут 2 июня и оканчивается по истечении последнего дня последнего года определенного периода, то есть в 24 часа 00 минут 1 июня соответствующего года.

Как следует из материалов уголовного дела, штраф, назначенный ФИО9 по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА, уплачен последним ДАТА ИЗЪЯТА, исполнительное производство о взыскании штрафа окончено ДАТА ИЗЪЯТА (л.д.124).

С учётом уплаты штрафа ДАТА ИЗЪЯТА, срок погашения судимости ФИО9 по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА исчислялся с 00 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА и окончился в 24 часа 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА

Совершенное подсудимым преступление характеризуется преступным бездействием в виде невыплаты алиментных платежей, образующего состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и характеризуется последующим непрерывным осуществлением состава данного преступного деяния, то есть носит длящийся характер, начато ДАТА ИЗЪЯТА и окончено ДАТА ИЗЪЯТА, суд приходит к выводу о наличии у ФИО9 на момент совершения преступления судимости по вышеуказанному приговору. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО9 наказания в виде исправительных работ. Учитывая наличие у подсудимого обязательств по выплате алиментов, наличие на иждивении малолетних детей, суд определяет размер удержаний из заработной платы подсудимого в 5 %. 

Мера пресечения в отношении ФИО9 с целью обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительного производства оставить у судебного пристава – исполнителя, а их копии хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА – оставить у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1, его копии – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик